
25 de Setembro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1312 - Pág. 01 a 03

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO, ERRATAS E EXTRATOS
AVISO DE CONVOCAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº
2017.07.19.001 – AVISO DE CONVOCAÇÃO - Resultado sobre as
Amostras. Objeto:

3ª sessão dia 27 de setembro
de 2017 às 09h

Envelope(s) de Habilitação

horário das 08h às 12h
. Ana

Paula Lima Marques – Pregoeira

2017.07.20.001 - 20

PRAZO DE
EXECUÇÃO: 11 de setembro de 2017, até 11 de setembro de 2018

2017.07.20.002 - 17

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS A SEREM
D I S T R I B U I D A S A P E S S O A S E M S I T U A Ç Ã O D E
VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. O Município de Caucaia/CE, através da Pregoeira
Oficial da Comissão de Pregão I, torna público e convoca os
interessados a participarem da , que se dará

, no mesmo endereço/local, cujo objetivo desta sessão é a
leitura do Relatório de Análise e Julgamento, sobre as amostras
apresentadas pelas empresas classificadas. Após esta fase, a Pregoeira
fará a abertura do(s) e o que ocorrer em
sessão pública. Maiores informações através do fone: (85) 3342.0545,
de 2ª a 6ª feira no , o Relatório de Julgamento
encontra-se disponível aos interessados no Setor de Licitações

. CAUCAIA/CE, 21 de setembro de
2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A)
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, torna público o
extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.07.20.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Prestações de serviços de
locações de equipamentos de informática, com suporte, assistência
técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, bem como atuação
nos processos de gerenciamento de serviços, com base em melhores
práticas definidas pela , “Information Technology Infrastructure Library
- ITIL”, cujos serviços serão avaliados através de acordos de nível de
serviço, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0821.12.122.0091.2.067; 0822.12.368.0028.2.093; ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS): ALUCOM LTDA -
EPP, VALOR GLOBAL: R$ 254.792,36 (duzentos e ciqnuenta e quatro
mil setecentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos). VIGÊNCIA
DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31
de dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
MariaAparecida Maia.ASSINAPELACONTRATANTE: Lindomar da
Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação.
Caucaia/CE, 01 de setembro de 2017.

ERRATA REFERENTE À PUBLICAÇÃO DO DIA 15 DE
SETEMBRO DE 2017 – Nº 1306 - 3º ADITIVO AO CONTRATO
20140925001 da Secretaria de Agricultura Pecuária e Pesca do
municipio de Caucaia, FAVORECIDO: SR FRANCISCO THIAGO DA
COSTA MOREIRA. Onde se lê: PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 de
setembro de 2017, até 31 de dezembro de 2018, leia-se

.
As demais informações permanecem sem alterações.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - ERRATA A
P U B L I C A Ç Ã O D O I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

- PREGÃO PRESENCIAL nº 2017.07.20.001.
Cujo objeto é: Prestações de serviços de locações de equipamentos de

Ana Paula Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

informática, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva
e corretiva in loco, bem como atuação nos processos de gerenciamento
de serviços, com base em melhores práticas definidas pela,
“Information Technology Infrastructure Library - ITIL”, cujos serviços
serão avaliados através de acordos de nível de serviço, para atender as
necessidades do Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia/CE. CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP.
CONTRATANTE: Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia/CE. Na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do
Município publicado na edição do dia 15/09/2017 Página 1 – conforme
alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1311.09.122.0091.2.152 Leia-se: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0913.18.122.0048.2.104. Caucaia/CE, 22 de
setembro de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A)
Secretaria de Desenvolvimento Social, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.04.05.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
OBJETO: Aquisições de materiais destinados à composição de Kits
gestantes (benefícios eventuais) para atender gestantes, junto a
Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.049.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.32.00 - CONTRATADOS(AS): G
P LEMOS COMERCIO VAREJISTA - ME. VALOR GLOBAL: R$
9.494,80 (nove mil quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta
centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS
(AS) CONTRATADO(AS): Francisco Johnes Cavalcante Vieira.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre
Gonçalves - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Caucaia/CE, 18 de setembro de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A)
Assessoria de Comunicação e Cerimonial do Município de
Caucaia/CE, torna público o extrato do(s) Instrumento(s)
Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº
2017.07.20.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL. OBJETO: Prestações de
serviços de locações de equipamentos de informática, com suporte,
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, bem
como atuação nos processos de gerenciamento de serviços, com base
em melhores práticas definidas pela, “Information Technology
Infrastructure Library - ITIL”, cujos serviços serão avaliados através de
acordos de nível de serviço, para atender as necessidades da Assessoria
de Comunicação e Cerimonial do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.04.122.0091.2.155;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS):
ALUCOM LTDA - EPP, VALOR GLOBAL: R$ 15.772,52 (quinze mil
setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Maria Aparecida Maia. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Priscila Texeira Lima - Ordenador(a) de Despesas
da Assessoria de Comunicação e Cerimonial. Caucaia/CE, 01 de
setembro de 2017.

2017.04.05.001 – 09

2017.07.20.001 - 13



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros
— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Francisco José Caminha Almeida
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

25 de Setembro de 2017 - Nº 1312

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 60/2017 – GAB/SESUTEC. CONCEDE AOS
GUARDAS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,

CONSIDERANDO
a Gratificação por

Serviço Extraordinário. CONSIDERANDO
Serviços Extraordinários

AGOSTO 2017 Guardas Municipais
. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER,

Art. 2°

Art. 3°
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, JOSÉ DIOGO
GOMES

MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTESecretário
Municipal de Finanças, Planejamento e OrçamentoAnexo único a que
se refere à Portaria nº 60, de 01 de setembro de 2017.

no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do
Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. o art. 117 da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre

ainda que os Guardas
Municipais desempenharam no mês de

de , e que a relação dos consta no
anexo único desta portaria aos
Guardas Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação
de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora normal para os Serviços
Extraordinários. As despesas decorrentes desta Portaria correrão á
conta de dotação própria da Secretaria de Municipal de Segurança Urbana
e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

em 01 de setembro de 2017.
Sec re t á r io Mun ic ipa l de Segurança Urbana e

Tecnologia

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO
QTD.

HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 10

2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 15

3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 15

4 56608 Adriano Chagas da Silva Guarda Municipal 18

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 18

6 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 10

7 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 10

8 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Guarda Municipal 10

9 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 10

10 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 10

11 10334 Antonio Flávio Alves da Silva Guarda Municipal 18

12 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 15

13 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 10

14 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 10

15 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 10

16 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 10

17 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 18

18 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 10

19 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 10

20 56586 Diego Araújo Vasconcelos Correia Guarda Municipal 15

21 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 18

22 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 10

23 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 10

24 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 10

25 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 18

26 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 10

27 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 10

28 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 5

29 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 10

30 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 10



31 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 10

32 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 10

33 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 10

34 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 18

35 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 10

36 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 5

37 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 18

38 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 10

39 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 10

40 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 10

41 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 9

42 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 10

43 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 10

44 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 5

45 172 José Alberto de Souza Marcelino Guarda Municipal 15

46 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 10

47 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 10

48 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 18

49 170 José Jesuíno Neto Guarda Municipal 5

50 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 5

51 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 10

52 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 5

53 43556 Leonardo Junqueira Dória Guarda Municipal 18

54 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 15

55 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 10

56 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 10

57 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Guarda Municipal 5

58 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 10

59 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 15

60 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, JOSÉ DIOGO GOMES
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTESecretário Municipal de Finanças, Planejamento e

Orçamento.

em 01 de setembro de 2017. Secretário
Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE SETEMBRO DE 2017 - ANO XVI Nº 1312

PORTARIA Nº 412/2017, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e
Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19
de fevereiro de 2014, a Lei Complementar nº

a

61 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 14

62 10330 Marcus Antonius Castello Branco Ribeiro Guarda Municipal 10

63 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 10

64 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 10

65 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues Guarda Municipal 10

66 1078 Marlucia de Abreu Cruz Guarda Municipal 10

67 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 10

68 56625 Mecilene de Oliveira Rego Guarda Municipal 10

69 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Guarda Municipal 10

70 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 10

71 56604 Priscila Gondim Guimarães Guarda Municipal 15

72 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 10

73 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Guarda Municipal 10

74 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 9

75 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 10

76 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 10

77 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 10

78 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 5

79 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 18

80 56605 Shandja Melo Pereira Guarda Municipal 10

81
56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos

Guarda Municipal
10

82 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Guarda Municipal 10

83 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Guarda Municipal 10

84 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 10

85 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 10

86 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 10

87 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 5

88 56626 Welinton Medeiros Pereira Guarda Municipal 10

960

22 de 31 de dezembro de 2014,
, aos servidores constantes nos anexos único desta

portaria, de acordo com o e seu parágrafo único da Lei
Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014,

As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

Gabinete da Secretaria
Municipal de Educação de Caucaia, em 08 de Setembro de 2017.

Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER

Art. 11º,

GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO A GESTÃO. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de
Educação. Marcus Mota de Paula Cavalcante -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

Anexo Único da Portaria Nº 412/2017 de 08 de Setembro de 2017.

Ord Nome Cargo Referência Escola VALOR

1
JOCELYNE DA SILVA BARROSO COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 ESCOLA PAULO FERREIRA DA ROCHA

R$        170,00

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e OrçamentoSecretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 08 de Setembro de 2017.

Marcus Mota de Paula CavalcanteLINDOMAR DA SILVA SOARES


